GAZZÂLÎ VE TEHÂFÜT el-FELÂSİFE

a — Hayatı:

Huccet'ül-İslâm ebu Hâmid Muhammed ibn Muhammed el-Ğaz-
zâlî, Hicri 450 (M. 1058-1059) yılında bugün İran'da bulunan Hora-
san'ın Tûs kentinde (IVIeşhed yakınları) dünyaya geldi. (1) Babası
iplikçi olduğu için kendisine babasının bu san'atı nisbe olarak ve-
rilmiş ve iplikçi anlamına el-Ğazzâlî denilmiştir. (2) Ğazzâlî'nin ba-
bası ilim adamı değildi, ancak iki oğlunu da âlim yetiştirmek için
büyük çaba harcadı. Ömrü vefâ etmediği için küçük oğlu ebu'l-Fü-
tûh Ahmed ile birlikte Muhammed'i sûfi bir arkadaşına tavsiye ede-
rek onların eğitimi ile ilgilenmesini rica etti. (3)

Ğazzâlî, 465 (1072-1073) yıllarına doğru Tûs'da Ahmed ibn Mu-
hammed el-Râzekânî'den fıkıh okudu. (4) Ardından da Gürcan'a gide-
rek imam ebu Nasr el-İsmâilî'den ders aldı. (5) Gürcan'dan doğum
yeri olan Tûs'a dönüşünde tuttuğu notların haydutlar tarafmdan
ğasbedilmesi olayı bir çok kaynakta sözkonusu edilmiş ve şöhret
bulmuştur. (6)

470 (1077-1078) yıllarında memleketi olan Tûs'ta yaklaşık üç yıl
ikâmet ettikten sonra Nişabur'a gitti. Orada Horasan ve çevresinin
müctehid derecesinde bilgini kabul edilen İmam el-Haremeyn ebu'l-
Meâli el-Güveynî'den dersler aldı. (7) Bu arada ünlü mutasavvıf ebu
Ali FadI ibn Muhammed el-Farmedî ile ilişki kurduğu bazı kaynaklar
tarafından söz konusu edilmektedir. (8) Ğazzâlî, kısa zamanda bü-
yük başarı elde ederek İmam el-Haremeyn'in ileri gelen üç öğrenci-
sinden birisi oldu. Hatta hoca ile öğrencisi arasında gizli bir çekiş-
me olduğu bazı müellifierce kaydedilmektedir. (9)

Ünlü Selçuklu vezîn Nizâm el-Mülk İslâm dünyasında ilk eği
tim kurumu olan Nızâmiye Medreselerini yaptırdığında, Nişabur med
resesine İmam ei-Haremeyn'i, Bağdad medresesinin başına da Irak'ın
ünlü Şâfiî fıkıh bilgini ebu İshâk İbrahim ibn Ali el-Şirâzî'yi (Öl.
(474-1081) getirmişti. İmam el-Haremeyn'in vefâtından sonra 478
(1085-1086) Ğazzâlî Nızâm'el-Mülk'ün karargâhına gelir. Orada bir-
çok ilim erbâbı ile münâzaraya girer ve başarı gösterir. Bunun üze-

rine Nizâm el-Mülk onu Bağdat Nızâmiye Medresesine, ebu İsmâil
el-Şîrâzî'nin yerine müderris tayin eder. (484/1091) Bağdad'da bü-
yük bir rağbete mazhar olan düşünürün derslerine geniş dinleyici
kitlesi katılır. Halîfe ve Bağdad ulemâsı tarafından büyük ilgi görür.
Bu ilgi dolu ortamda Ğazzâlî 488 (1095) yılına kadar derse vermeye
devam eder. (10) Ancak bir süre sonra kazandığı makâm ve şöhret
onu tatmin etmez. Manevî kriz (düşünce krizi) geçirir. 488 (1095) yılın-
da, elde ettiği makâm ve mevki ile birlikte zirvesine ulaştığı şöhreti
tekmeleyerek gönlünce yaşamak üzere Bağdad'ı terkeder.

Nızâmiye Medresesindeki yerine kardeşi Ahmed'i bırakarak Şam'a
gider: «488 senesi Recep ayından itibâren altı ay kadar bir zaman
dünya arzularının cazibesi ile âhiret düşünceleri arasında kararsız
kaldım.

Tamamen
sûfiyâne bir hayat süren mütefekkir, Şam Emeviyye camiinde itikâfa
çekilmiş ve ünlü Şeyh Nasr el-Makdisî'nin zaviyesinde iki yıla yakın
bir süre ikâmet etmişti. (12) Buradan Kudüs'e gitti, Kubbet-üs-Sahre
camiinde istiğraka çekildi ve oradan Hacca gitti.

İki yıl sürdüğü sanılan bu seyahattan sonra Ğazzâlî, 490 (1097)
yılında tekrar Bağdad'a döndü. Kısa bir süre Bağdad'daki Ebu Sa'd
rabâtında İhyâ dersleri vermeye başladı. Buradan Hemedân'a gitti.
(13)

Sûfiyâne hayata alışan müellif tekrar memleketi olan Tüs'a dön-
meye karar verdi. 493 (1099-1100) yılında Tûs'ta inziva hayatı yaşa-
maya başladı. Fakat bir süre sonra Nizâm el-Mülk'ün yerine geçmiş
olan vezir Fahr el-Mülk, düşünürü tekrar ders vermeye iknâ etti.
Kendi deyimiyle «on seneye yakın bir zaman uzlet ve halvete de-
vam» (14) ettikten sonra halkın zayıflayan imanı karşısında halvete
çekilmesinin doğru olmayacağını düşünür ve «kendi kendime hasta-
lık salgın halini almış, tabîbler hastalanmış ve halk helâk olmak
üzere iken halvet ve uzlet ne fayda verir? diyordum. Sonra içim-
den, bu belâyı gidermek, bu karanlıkta çarpışmak için ne zaman
imkân bulabilirsin? zaman fetret zamanıdır, devir bâtıl devridir...
Nihâyet Allah Tealâ, dışardan bir tesir olmaksızın zamanın sul-
tânının arzusunu kamçıladı ve bu fetreti kaldırmak için onun vâsı-
tasıyla NivŞabur'a gitmememi kesin şekilde emretti.» (15) Ve 499
(1105) senesinde Ğazzâlî tekrar Nişabur'da dersler vermeye başlar.

Mulûk (64), el-Risâiet'ei-Ledümyye (65), Mişkât ei-Envâr (66), Kitab
el-Keşf ve'î-Tebyîn (67).

IV — İkinci defa ders vermeye başladığı dönem: (499-503/1106-
1109) Ünlü vezîr Fahr el-Mülk'ün ricasıyla tekrar tedrîs hayatına baş-
layan Ğazzâlî'nin bu dönemde üo ayrı eser kaleme aldığı sanılmak-
tadır. Bunlar sırasıyla: el-Munkiz min'ed-Dalâl (68), el-Mustasfâ min
İlm'il Usûl (69), Sırr el-Âlemîin (70).

V — Son yılları: (503-505/1109-1111) Ömrünün son yıllarında
tekrâr doğum yeri olan Tûs'a çekilen düşünür, bir yandan ilim öğ-
retmeye çalışırken, bir yandan da yanma gelenlerle tasavvuf? soh-
betlerde bulunuyordu. Bu son bir kaç yılda, el-Dürret el-Fâhire fi Ulû-
m'il-Âhire (71), İlcâm el-Avâmm an İlm'il-Kelâm (72) ve Minhâc el-
Âbidîn adlı eserlerini yazdı.

(90) Bunlar İstanbul, Vatican, Escurial, Leningrad ve Paris
(Bibliotheque National) de bulunmaktadır. (91)

Tehâfüt ei-Felâsife'nin baskılarına gelince, bildiğimiz kadarıyla
şimdiye kadar altı değişik baskısı olmuştur. Bunlar sırasıyla, l-Kâ-
hire, 1302 (1884-1885) Bu ilk baskı olup, Ğazzâlî ile birlikte İbn Rüşd
ve Hocazâde'nin Tehâfütlerini de ihtivâ etmektedir, lî—Bombay 1304
(1886). MI—Kâhire, 1319 (1901-1902). IV—Kâhire, 1321 (1903-1904).
V—Beyrut, 1927. Papaz Maurice Bouyges tarafından yapılmış olan
bu kritikli neşir titizlikle hazırlanmış ilk ciddi neşirdir. Bu neşir, nüs-
ha farklılıkları kaldırılarak, Mâcid Fahrî tarafından gözden' geçiril-
miş ve uzun bir önsüz eklenerek 1962 yılında yeniden yayınlanmış-
tır. VI—Kâhire, 1366 (1947) Süleyman Dünya tarafından Bouyges'un
neşri de gözönünde bulundurularak hazırlanmıştır. Biz tercümede bu
neşrin 1958 tarihli üçüncü baskısını esas aldık.

Tehâfüt el-Felâsife ortaçağdan itibaren -kısmen veya tama-
men- İbranca, Latince, Almanca, Fransızca ve İngilizce gibi muhte-
lif Batı dillerine çevrilmiştir.

Bu sebeple eserlerinin halk tarafından okun-
maması için yaktırırlarken (103) bazıları da Ğazzâlî'nin eleştirileriyle
İslâm dünyasında felsefenin çökmesine sebep olduğunu belirterek
kendisini tenkîd etmişlerdir. Ne var kj İslâm dünyasında Aristoteles
metafiziğini eleştiren ilk kişi Ğazzâlî değildir. Ondan önce Mâlik İbn
Enes (179/785) ve Ahmed' ibn Hanbel (164-241/855)'den başlayarak
Bâkilânî (Öl. 404/1013), Güveynî (478/1065) ve Abdülkâhir el-Bağ-
dodî (429/1037)'ye kadar uzanan kelâmcı düşünürler Aristoteles me-
tafiziğini aynı şekilde eleştirmişlerdi. Fakat o, kelâmcılar gibi sadece
dinî üslûp kullanmamış, onun yerine felsefe üslûbunu kullanarak Aris-
toteles metafiziğine son ve öldürücü darbeyi indirmiştir. (104)

Ben derim ki, küfür; Resûluiiah (A.S.) getirdiği şey-
lerden herhangi birisinde onu yalanlamaktır. İman ise, onun getirdiği
şeylerin bütününde onu doğrulamaktır...» (107)

Ğazzâlî'nin eleştirdiği isiâm filozoflarından Fârâbi ve İbn Sînâ'yı
ondan sonra, Ebubekr Muhamed ibn Tufeyl (Öl. 580/1185), Abdül-
hakk ibn Seb'in (Öl. 669/1270) ve Takiyyüddîn Ahmed ibn Teymiyye
(Öl. 728/1338) gibi birçok islâm düşünürü de eleştirmişlerdir. (108)

İbn Sînâ daha hayatta ilken küfür ithâmıyla karşılaşmış
olacak ki, kendisini kâfir sayanlara şöyle karşılık vermektedir:

«Benim gibi girişini kâfir saymalt koiay değildir.

Çünkü benim imanım gibi iman yoktur.

Dünyado benim gibi birisi oîson ve kâfir olsun.

Öyleyse bütün zaman içinde tek bir müslüman yoktur.»

d — Dîğer Tehâfütler:

Ğazzâlî'nin Tehâfüt el-Felâsife'l kaleme alınışından yaklaşık
85 yıl sonra,batı İslâm dünyasının en harâretli ilim çevresi olan En-
dülüs'te geniş yankılar yaptı. Kurîuba'nın büyük düşünürü İbn Rüşd
(520-595/1126-1198) Aristotelesçi bir filozof olarak Ğazzâlî'nin ese-
rine reddiye yazdı. Ğazzâlî'nin fi lozofları eleştirdiği yirmi ayrı mes'e-
lenin her birini teker teker ele alorak onun eleştiri lerinde haksız
olduğunu anlatmaya çalıştı. Ve eserine «Filozofların Tutarsızlığının
Tutarsızlığı» anlamına «Tehâfüt el-Tehâfüt el-Felâsife) adını verdi.

(1884-1885), 1319 (1901-1902) ve 1321 (1903-1904) tarihlerinde Ğazzâ-
lî ve Hocazâdenin tehâfütleriyie birlikte Kâhire'de basılmıştır. (111)
Yukarda belirttiğimiz gibi Ğazzâlî'nin Tehâfüt'ünün edisyon kritiğini
yapmış oian Lübnan'lı papaz Maurice Bouyges, 1930 yılında İbn Rüşd'-
ün Tehâfüt'ünijn de kritikli neşrini yapmıştır. (112)

İlim ve tefekküre çok büyük değer
veren cennetmekân Fâtih Sultan Mehmed Hân bu konunun açığa
çıkarılması Ve Ğazzölî ile İbn Rüşd'ün tartışmalarının aydınlatılma-
sını ister. Osmanlı kaynaklarının belirttiğine göre, devrin ünlü bil-
ginlerinden Alâeddîn Ali el-Tûs? (Öl. 887/1482) ile, Bursa'lı Hocazâ-
de Mustafa Muslihuddîn (893/1488) bu husûsta birer eser kaleme
alırlar. Bu konuda Kâtip Celebi şu bilgiyi verir:

«...Sonra Osmanlı Sultânı Fâtih Muhammed Hân, 893 yılında
vefât etmiş olan Mevlâ Mustafa ibn Yûsuf-ki Hocazâde diye meş-
hûrdur-el-Bursevî ile, 887 yılında vefât etmiş olan Mevlâ Alâeddin
Ali el-Tûsî'ye emretti ki, imamın (Ğazzâlî) tehâfüt'ü ile filozofların
arasında muhâkeme için (her biri) birer kitab tasnif edeler. Hoca-
zâde dört ayda, Mevlâ Tûsî ise altı ayda yazdılar. Hocazâdenin
kitabını (ulemâ) Tûsî'nin kitabına üstün tuttular. Sultan Muhammed
Hân her birine on bin dirhem verdi. Ayrıca Hocazâde'ye çok güzel bir
katır hediyye etti. İşte bu (fazla hediyye verilmesi) Mevlâ Tûsî'nin
Acem diyârma gitmesine sebep olmuştu.» (115)

Hocazâdenin kitabının adı sadece «Tehâfüt el~Felâsife» olarak
kaydedilmektedir. İstanbul kütüphânelerinde muhtelif yazmaları
vardır. Eserin yaklaşık (860/1455) yılı civarında kaleme alındığı sa-
nılmaktadır. Yukarda zikredilen tarihlerde Kâhire'de Ğazzâlî ve İbn
Rüşd'ün Tehâfüt'leriyle birlikte bir çok kez basılmıştır. (116)

Müellif önsözünde, eserini Fâtih'in isteği üzerine yazdığını şöy-
lece beyân etmektedir:

• zıyla bir desenli ipek kumaş dokumamı (emretti.) Ben de işâretin
gereğine koyuldum ve tâkatıma göre vâcib olan tâato imtisâl et-
tim...» (117)

Hocazâdenin tehârütü devrinde çok tutulmuştur. Nitekim bu
husûsu belirten Kâtip Çelebi şöyle der:

«Zikredilir ki, ibn el-Müeyyed (Müyyedzâde Abdurrahmân,
(860-922/1456-1514) ailâme eî-Devvanî'nin (Öl. 928/1522) hizmeti-
ne varınca «bize ne hediyye ile geldin?» diye sordu. O da, «Hocazâ-
de'nin Tehâfüt kitabı ile» dedi. Devvânî bir süre onu müîâlaa etti
ve dedi ki, «Allah onun sâhibinden razı olsun, bunu tasnîf etmekle
beni zahmetten kurtardı. Şayet ben de tasnîf etseydim ancak bu
kadar olabilirdi. Senden da razı olsun ki onu bana ulaştırdın. Eğer
getirmemiş olsaydın (böyle bir kitab) yazmaya başlamak üzerey-
dim...» (118) Katip Celebî'den aktardığımız bu rivâyetler daha önce
Taşköprülüzâde (901-968/1495-1561) tarafından Şekâik el-Nu'-
mâniyye'de (119) ve Miftâh el-Saâde'de (120) aynen nakledilmek-
tedir.

Dördüncü Tehâfüt -yukarda geçtiği gibi- Alâeddîn Ali el-Tûsi
(öl. 887/1482) tarafından yine tahminen (860/1455) yılında kaleme
alınmış olan «el-Zahîre fi ' l-Muhâkeme lil-Ğazzâlî ve'l-Hü-kemâ'i li'ibn
Rüşd» adlı eserdir.

Tehâfütler konusu Fâtih'den sonra da Osmanlı bilginlerinin üze-
rinde çalıştığı bir konu olmaya devam etmiştir. Nitekim Yavuz Se-
lîm ve Kânûnî Sultan Süleyman devrinin ünlü bilain'erinden, Hoca-
zâdenin öğrencisi «Müftî es-Sekaleyn» unvânıyla meşhur olan
Şeyh'ül-islâm, Kemal Paşa-zâde Şemseddîn Ahmed ibn Süleyman
(873-942/1468-1536) tarafından da bir Tehâfüt kaleme alınmıştır.
(121)

XXX

Alîıncı olarak Hakîmşâh Muhammed e!-Kazvînî (Öl. 908/1502)'-
nin de bir tehâfüt kaleme almış olduğu Kâtip Çelebî tarafından kay-
dedilmekte ise de bu hususta başkaca bir bilgi verilmemektedir. (122)

Yine Kâtip Çeîebî, Muînüddîn adında bir zâtın yazdığı tehâfüîün
adını kaydetmekte, fakat ek bilgi vermemektedir. (123)

i.